
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 21Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/292923, de 
19/06/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAYMUNDO NONNATO DA FROTA COSTA JUNIOR, 
matrícula nº. 57189502/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/07/2019 a 
06/08/2019, correspondente ao triênio 2007/2010 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 452067

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 252, DE 04 DE JUNHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 111/2019- GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº33.848, de 10/04/2019,
Considerando disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

7013-1 ALETH SANTOS ALVARES 2018/2019 12.08 a 10.09.2019
25682-1 ANA BELA ANDRADE NAIA 2018/2019 05.08 a 03.09.2019

57195302-1 ANA PAULA SOUZA SODRÉ 2018/2019 05.08 a 03.09.2019
26077-1 CLARICIE MARIE LEONIE TELLES DA ROCHA 2017/2018 12.08 a 10.09.2019
28118-1 INAH TOBIAS SILVEIRA 2018/2019 12.08 a 10.09.2019

5939193-1 JOAO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO 2018/2019 01.08 a 30.08.2019
27677-1 LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2018/2019 27.08 a 25.09.2019

5095921-1 MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES 2018/2019 01.08 a 30.08.2019
57176005-1 PEDRO JOSE DANTAS DE CARVALHO 2017/2018 05.08 a 03.09.2019
57191421-1 RICARDO CLAUDINO DA SILVA 2018/2019 12.08 a 10.09.2019

25674-1 ROBERTO SILVA DA COSTA 2018/2019 05.08 a 03.09.2019
3255247-1 SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO 2018/2019 01.08 a 30.08.2019
57175808-3 ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES 2018/2019 05.08 a 03.09.2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 452053
PORTARIA Nº 256, DE 05 DE JULHO DE 2019.

A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE: 
  I - REVOGAR a Portaria nº 0990, de 31 de outubro de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.273, de 05.11.2012.
II - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento, a 
contar de 08.07.2019.

MATRÍCULA NOME CARGO
28029/1 ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO TÉCNICO B

3280390/1 ANTONIO JOSÉ NEGRÃO DE MACEDO FAXINEIRO
26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS
28460/1 BENEDITO CARDOSO DE MATOS AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS
25356/1 ANTONIO CARLOS LOPES LEAL TÉCNICO B

5138205/1 CARLOS JORGE DE BRITO ALVES TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
29025/1 CELSO RUBENS PEREIRA MONTEIRO AUXILIAR. OP. E SEGURANÇA
26077/1 CLARICIE MARIE LEONIE TELLES DA ROCHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
353/1 CLEIDE MARIA DOS SANTOS MELLO ADMINISTRADOR
515/1 ELIANA DE SOUZA AMARANTE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

26786/1 FÁTIMA DE NAZARÉ DO ESPÍRITO SANTO NAZARÉ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
26840/1 IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
26352/1 IVONE SANTANA JARDIM AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS
25844/1 JOAO BOSCO SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27073/1 JOAO DE DEUS MARTINS NETO AUXILIAR. OP. E SEGURANÇA

7007698/1 JOSÉ FIRMINO DE ARAÚJO NETO VIGILANTE
25933/1 JULIA MAIA DA SILVA AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS
26310/1 LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

3196488/1 LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA MOTORISTA
28746/1 MARIA DE FÁTIMA LOPES CORRÊA TÉCNICO A
26263/1 MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO FLOR AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

2016958/2 NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA AUXILIAR TÉCNICO
27030/1 NEY CHAVES DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57192830/1 NIVALDO DA SILVA FERREIRA MOTORISTA
26476/1 ORLANDO SANTANA ROSA AUXILIAR TÉCNICO

3281051/1 PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
3279286/1 RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO VIGILANTE
28428/1 RAIMUNDO NONATO SANTANA CARVALHO AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS
27286/1 REGINA MARIA CARDOSO PEREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
25674/1 ROBERTO SILVA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

3202720/1 SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL
3255247/1 SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO TÉCNICO B

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de julho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 94, DE 8 DE JULHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 
207 de 08/07/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA    
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 94, DE 8 DE JULHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 0,00 491.178,93 0,00 491.178,93

      Obras e Instalações        
                 0306 0,00 0,00 491.178,93 0,00 491.178,93

POLÍTICA SOCIAL          

  Fund. Santa Casa         

     Investimentos   0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 491.178,93 0,00 491.178,93

  SEDOP        
                0306 0,00 0,00 491.178,93 0,00 491.178,93

SAÚDE   0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

  Fund. Santa Casa        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
0306 - Recursos Provenientes de Transferências 

- Convênios e Outros 0,00 0,00 491.178,93 0,00 491.178,93

TOTAL 0,00 0,00 991.178,93 0,00 991.178,93
    

PORTARIA Nº 95, DE 08/07/2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no va-
lor de R$ 734.156,08 (Setecentos e Trinta e Quatro Mil, Cento e Cinquenta 
e Seis Reais e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II 
do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214278289 - FES 0103 449052 500.000,00
901011030214278289 - FES 0303 444042 234.156,08

  TOTAL 734.156,08
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214278289 - FES 0103 444042 500.000,00
901011030214278289 - FES 0303 449052 234.156,08

  TOTAL 734.156,08
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se        

ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 452193


